
 
 

Д У М А  Д А Л Ь Н Е Р Е Ч Е Н С К О Г О  

Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

П Р И М О Р С К О Г О  К Р А Я  

 

Р ЕШЕНИЕ  

 

29 января 2026 г.               г. Дальнереченск                          № 12-МПА  

 
 

О внесении изменений в Положение 

«Об организации работы с наказами 

избирателей в Дальнереченском 

городском округе», утвержденное 

решением Думы Дальнереченского 

городского округа 26.07.2022 № 90 

 

         В соответствии с Федеральными Законами от 06.10.2023 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от  20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь 

Уставом Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского 

городского округа   

 

РЕШИЛА: 

 

1. Внести в  Положение «Об организации работы с наказами 

избирателей в Дальнереченском городском округе», утвержденное решением 

Думы Дальнереченского городского округа от 26.07.2022 № 90 «Об 

утверждении наказов избирателей в Дальнереченском городском округе» (далее 

– Положение) следующие изменения: 

 

1.1. В Пункте 5 статьи 2 Положения слова «объем средств в рублях» 

заменить словами «примерный объем средств в рублях по каждому 

мероприятию.»; 

 

 1.2. Пункт 7 статьи 2 Положения дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Основаниями для отклонения предложений по наказам избирателей 

являются следующие обстоятельства: 



- противоречие предложения по наказам избирателей федеральному 

законодательству, законодательству Приморского края, муниципальным 

правовым актам Дальнереченского городского округа; 

- реализация предложения по наказам избирателей не относится к вопросам 

местного значения Дальнереченского городского округа, а также к иным 

вопросам, которые в соответствии с действующим законодательством вправе 

решать органы местного самоуправления Дальнереченского городского 

округа.»; 

  

1.3. Пункт 8 статьи 2 Положения  – изложить в следующей редакции: 

«8. В случае одобрения предложений о наказах избирателей,  

администрация Дальнереченского городского округа, не позднее 1 июля 

текущего года  направляет в Думу Дальнереченского городского округа 

письменную информацию о согласовании сводного перечня наказов 

избирателей.». 

 

1.4. Пункт  9 статьи 2 Положения  изложить в следующей редакции: 

«9. После получения информации администрации Дальнереченского 

городского округа о согласовании сводного перечня наказов избирателей,  

Перечень наказов избирателей вносится на утверждение Думы 

Дальнереченского городского округа.»; 

 

1.5. В пункте 2  статьи 3 Положения  слова « не позднее 10 августа» 

заменить словами  не позднее 01 сентября»; 

 

1.6. Абзац четвертый пункта 3 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

«В случае одобрения изменений в Перечень наказов избирателей, 

администрация Дальнереченского городского округа в пятидневный срок 

готовит и направляет в Думу Дальнереченского городского округа  письменную 

информацию о согласовании  изменений Перечня наказов избирателей.». 

 

1.7. Пункт 1 статьи 4 Положения дополнить абзацем следующего 

содержания: 

«Сведения об объемах финансирования расходов на выполнение каждого 

мероприятия, включенного в Перечень наказов избирателей, определяется 

администрацией Дальнереченского городского округа на основании сметного 

расчета,  с использованием программного комплекса «Гранд-Смета». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.  

 

 

 

Глава Дальнереченского  

городского округа                                                                              С.В. Старков          


